
objetivo a doação dos bens indicados e avaliados, Doc.SEI-GDF 117480387, à SECTI,

caracterizados como de recuperação antieconômica, inservíveis ou ociosos, nos termos do

Decreto nº 41.859/2021, destinados à incorporação no patrimônio da donatária para

contemplar o Programa de Recondicionamento de Equipamentos Eletrônicos - Reciclotech.

AUTORIZAÇÃO: 178ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, Doc. SEI-GDF

103227054. VIGÊNCIA: O presente Termo de Doação tem vigência a partir de sua

assinatura em caráter irrevogável, inalterável e irretratável. ASSINATURA: 15/09/2023.

Pela FEPECS: INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES. Pela SECTI:

GUSTAVO CARVALHO AMARAL.

EXTRATO

ESPÉCIE: Termo de Doação nº 8/2023 - FEPECS. PROCESSO: 00064-00000415/2023-51.

PARTÍCIPES: Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e o

Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

do Distrito Federal (SECTI). OBJETO: O presente Termo de Doação tem por objetivo a

doação dos bens indicados e avaliados, Doc. SEI-GDF 110500850, à SECTI, caracterizados

como de recuperação antieconômica, inservíveis ou ociosos, nos termos do Decreto nº

41.859/2021, destinados à incorporação no patrimônio da donatária para contemplar o

Programa de Recondicionamento de Equipamentos Eletrônicos - Reciclotech.

AUTORIZAÇÃO: 181ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, Doc. SEI-GDF

110411656. VIGÊNCIA: O presente Termo de Doação tem vigência a partir de sua

assinatura em caráter irrevogável, inalterável e irretratável. ASSINATURA: 15/09/2023.

Pela FEPECS: INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES. Pela SECTI:

GUSTAVO CARVALHO AMARAL.

AVISO DE EXTRATO DE EDITAL

A Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciência da Saúde torna pública a realização de

Licitação, modalidade PREGÃO, na forma Eletrônica, com critério de julgamento do tipo

MENOR PREÇO DE CARDÁPIO OFERTADO, modo de Disputa Aberto, para a

concessão onerosa de uso de espaço físico público com área aproximada de 57,57m²,

destinado à exploração de atividade comercial no ramo de lanchonete. O espaço está

localizado no seguinte endereço:

Endereço: Setor SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 01, Edifício FEPECS – Asa Norte,

Brasília – DF, CEP: 70710-907.

A licitação será conduzida de acordo com as condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Edital e seus anexos, sob o processo SEI de número 00064-

00004981/2022-51.

Preço Público Mensal de Ocupação: R$ 1.544,60 (mil quinhentos e quarenta e quatro reais

e sessenta centavos), com rateio mensal das despesas de consumo de energia elétrica e

água.

Data Inicial de Cadastro das Propostas: 18/09/2023

Abertura das Propostas: Às 09:00 horas do dia 03/10/2023

O Edital completo e demais informações podem ser obtidos no sítio:

www.comprasnet.gov.br, no sítio www.fepecs.edu.br e no endereço físico citado

anteriormente.

ISABELLE ANDRADE MARTH SANTOS

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 

CHAMAMENTOS Nºs 317/2023 e 360/2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –

IGESDF comunica aos interessados sobre a publicação dos Processos de Compras e

Contratações a seguir: 1) CHAMAMENTO Nº 317/2023 - CONTRATAÇÃO DE

EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO

DE ABRIGO DE RESÍDUOS DO HOSPITAL REGIONAL DE SANTA MARIA; 2)

CHAMAMENTO Nº 360/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTITUIÇÃO

ACREDITADORA CREDENCIADA (IAC) PARA A REALIZAÇÃO DE VISITAS

DIAGNÓSTICAS, DE AVALIAÇÃO PARA ACREDITAÇÃO E DE MANUTENÇÃO

PARA ACREDITAÇÃO.

1) CHAMAMENTO Nº 317/2023 - Período de acolhimento de propostas: Do dia

18/09/2023 até às 23h59min do dia 25/09/2023 - horário local (PLATAFORMA

BIONEXO: www.bionexo.com.br).

2) CHAMAMENTO Nº 360/2023 - Período de acolhimento de propostas: Do dia

18/09/2023 até às 23h59min do dia 25/09/2023 - horário local (PLATAFORMA

BIONEXO: www.bionexo.com.br).

O acompanhamento dos atos processuais deverá ser feito por meio do site

https://igesdf.org.br/.

Dúvidas e esclarecimentos referentes aos processos, deverão ser encaminhados para

compras.servicos@igesdf.org.br até o terceiro diaque antecede o prazo final da cotação para

que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 15 de setembro de 2023

JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,

DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:

CONVOCAR LUZIMAR SOARES DE FREITAS FILHO, matrícula nº 646253,

impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital, no Shopping

ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às 17h e ou pelo e-mail:

gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo

SEi nº 0080-006519/2016, que trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.

CONVOCAR o servidor exonerado JONES DE OLIVEIRA, matrícula nº 2035855,

impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital, no Shopping

ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às 17h e ou pelo e-mail:

gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo

SEI nº 0080-005974/2016, que trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.

CONVOCAR a servidora aposentada MARCIA REGINA DUTRA DOS SANTOS,

matrícula nº 439614, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de

publicação deste edital, no Shopping ID, Torre A, 2o. andar, GPAG, nesta Capital, no

horário das 8h às 17h e ou pelo e-mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de

assunto referente ao débito apurado no Processo SEI nº 0080-006145/2016, que trata

de ressarcimento ao erário por TIDEM.

CONVOCAR o servidor exonerado LUCIANO SANTOS DE SOUSA, matrícula nº

2034212, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital, no

Shopping ID, Torre A, 2o. andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às 17h e ou pelo

e-mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao débito apurado no

Processo SEI nº 0080-009556/2017, que trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.

CONVOCA a servidora aposentada MARIA VALDINEI LOPES MATOS DE

AQUINO, matrícula nº 2001705, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data

de publicação deste edital, no Shopping ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital,

no horário das 8h às 17h e ou pelo e-mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de

assunto referente ao débito apurado no Processo SEI nº 0080-005986/2016, que trata

de ressarcimento ao erário por TIDEM.

LUCIANA FRANCHES AMORIM

GERÊNCIA DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS
E PENSIONISTAS

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA

DIRETORIA DE PAGAMENTO, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS,

DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:

CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) MARIA ILDA BISPO DOS SANTOS,

matrícula nº 79.977-7, AGENTE G.E .- COPA E COZINHA, ou o seu representante legal,

para tomar ciência nesta Secretaria de Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial

Norte - Quadra 06, Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capital de que, após 30 dias

desta publicação, adotaremos a recomendação da Procuradoria Geral do Distrito Federal e

daremos continuidade ao procedimento de inscrição em dívida ativa do débito gerado no

processo de regularização funcional referente ao falecimento do(a) ex-servidor(a). Assim

sendo, observando o Decreto nº 38.157, de 27 de abril de 2017, e a aplicação da Portaria

TCDF 212/2002 c/c Emenda Regimental 1/2019-TCDF, totaliza como contraprestação

recebida sem causa a ser inscrita em dívida ativa o valor de R$ 986,82 (novecentos e oitenta

e seis reais e oitenta e dois centavos).

FAGNER CAMILO TEIXEIRA MACEDO

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2023

Processo: 04030-00001185/2023-41. DAS PARTES: UNIVERSIDADE DO DISTRITO

FEDERAL PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES, na qualidade de

CONTRATANTE, e a empresa PROFILE COMERCIO E SERVICOS LTDA, na

qualidade de CONTRATADA. Do Objeto: contratação de empresa especializada, por

meio de adesão à Ata de Registro de Preços nº 317/2022 para o fornecimento e instalação

de CORTINAS, para atender às necessidades da Universidade do Distrito Federal

Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF. Vigência: 120 (cento e vinte) dias a partir

PÁGINA 87 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 175, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



da sua assinatura. Valor do contrato: R$ 78.375,00 (setenta e oito mil trezentos e setenta e

cinco reais). Da Dotação Orçamentária: A despesa decorrente da presente alteração correrá

à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 18203; II - Programa

de Trabalho: 123.******-18130002; III - Natureza da Despesa: 449052; IV - Fonte de

Recurso: 100; V - Nota de Empenho: 2023NE00267; VALOR DO EMPENHO INICIAL:

R$ 78.375,00 (setenta e oito mil trezentos e setenta e cinco reais); Emitido em 14/09/2023.

Sob o evento 400091. Na modalidade Ordinário. Da Assinatura: 14/09/2023. Dos

Signatários: Pela UnDF: SIMONE PEREIRA COSTA BENCK, na qualidade de Reitora

Pro Tempore da UnDF e pela CONTRATADA: PAULO CESAR CUNHA FERREIRA na

qualidade de representante legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 

EDITAL Nº 110/2023-DGP/ PMDF, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL NORMATIVO DO CONCURSO PÚBLICO

DE ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS

DE SAÚDE E CAPELÃES (CHOSC)

EDITAL DE ABERTURA Nº 33/2023-DGP/PMDF

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR

DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio do inciso

VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de julho de 2009 e tendo em vista a

autorização da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, nos autos do Processo

SEI nº 00054-00075567/2021-83, conforme Portaria nº 17, de 12 de janeiro de 2022,

publicada no DODF nº 15, de 21 de janeiro de 2022 e retificada pela Portaria nº 177, de 26

de maio de 2022, publicada no DODF nº 103, de 02 de junho de 2022, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICA a retificação do Edital de Abertura nº 33/2023-DPG/PMDF, de 12 de

Abril de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF), de 13 de abril de

2023, com vistas a regular o Concurso Público de Admissão no Curso de Habilitação de

Oficiais de Saúde e Capelães (CHOSC), com as seguintes alterações:

1. Fica retificada a Tabela 2.1, com a correção do requisito do cargo 416 Cirurgião Dentista

(clínico geral):

Tabela 2.1

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE QOPMS – ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

Código
do
Cargo

Especialidade Requisito*
Vagas imediatas Cadastro de Reserva

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Negros

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Negros

416
Cirurgião-
dentista (clínico
geral)

Graduação em
Odontologia 1 - 1 1

*Conforme item 3 deste Edital.

DIRLEI ANTONIO NEVES MIRANDA

DIRETORIA DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2023

PROCESSO Nº00053-00117889/2023-05. O Diretor de Contratações e Aquisições com

fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei 14.133/21 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de

abril de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020,

publicada no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o

Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF,

resolve: Dispensar de Licitação, no valor de R$ 2.588,00 (dois mil quinhentos e oitenta e

oito reais), em favor da empresa: Fabricio Rachadel Costa ME, inscrita no CNPJ nº

33.618.396/0001-94, referente à aquisição de máquinas plastificadoras de documentos

para plastificação de cédulas de identidade para o Corpo de Bombeiros Militar do

Distrito Federal. Dotação: 109.152.219,00 (cento e nove milhões, cento e cinquenta e

dois mil duzentos e dezenove reais), UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053,

Natureza da Despesa 44.90.52, Fonte FCDF. Cel. QOBM/Comb.

HELIO PEREIRA LIMA

Diretor

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2023

PROCESSO Nº 00053-00031287/2023-53. O Diretor de Contratações e Aquisições com

fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei 14.133/21 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril

de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020,

publicada no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o

Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF,

resolve: Dispensar de Licitação, no valor deR$ 3.024,00 (três mil vinte e quatro reais),

em favor da empresa: 50.381.842 FRANCIELLY HADAD BARBOSA RAMOS, inscrita

no CNPJ nº 50.381.842/0001-09, visando a aquisição de disco de corte para

microrretíficas para o Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Dotação:

70.588.758,00 (setenta milhões, quinhentos e oitenta e oito mil setecentos e cinquenta e

oito reais), UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa

33.90.30, Fonte FCDF. Cel. QOBM/Comb.

HELIO PEREIRA LIMA

Diretor

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

PROCESSO SEI Nº 00054-00109811/2021-19 – PARTES: DF/PMDF x APOIO -

LOGISTICA, CONSTRUCAO E SERVICOS - EIRELI. OBJETO: rescisão amigável do

Contrato nº 20/2023, celebrado para a prestação de serviços de fornecimento de fornecimento

de 1.500 (um mil e quinhentos) metros de Alambrado de Grade de contenção confeccionada

em ferro ou em aço com moldura externa em tudo de, no mínimo, 1 1/4 de polegada; Altura:

de 110 a 150 centímetros; Base perpendicular à linha da grade de contenção: mínimo de 40

centímetros; Distância máxima entre as barras das grades internas: 18 centímetros; Barras das

grades internas confeccionadas em tubo de, no mínimo, 3/4 de polegada e 16 (dezesseis )

Tendas - com calhas e possibilidade de fechamento das laterais, material similar ao da

cobertura; dimensões de 10x10m, pé direito variável de 2,5 a 3 metros de altura em seus pés

de sustentação; cobertura tipo branca com blackout, anti chamas, estrutura em tubo

galvanizado (aço tubular) de alta resistência, com encaixes reforçados, conforme o item 05 e

08, para atender as necessidades da Polícia Militar do Distrito Federal, com fulcro no art. 79,

inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993, na Cláusula Oitava do Contrato e no Despacho do

Chefe do DLF (Doc. SEI nº 117583282), rescindindo-se de pleno direito em 13/09/2023.

SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES, Chefe do

Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: SIMONE DUQUE DOMINGOS

ROSA, na qualidade de Procuradora.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

PROCESSO SEI Nº 00054-00109811/2021-19 – PARTES: DF/PMDF x AZTER

SOLUÇÕES LTDA. OBJETO: rescisão amigável do Contrato nº 18/2023, celebrado para a

prestação de serviços de fornecimento de água mineral, sem gás, gelada, acondicionada em

embalagem plástica tipo copo de polietileno de 200 ml, kit Lanches com hidratação e

alimentação preparada tipo refeição principal (marmita), para atender as necessidades da

Polícia Militar do Distrito Federal, com fulcro no art. 79, inciso II da Lei Federal nº

8.666/1993, na Cláusula Oitava do Contrato e no Despacho do Chefe do DLF (Doc. SEI nº

117583282), rescindindo-se de pleno direito em 30/08/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo

DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES, Chefe do Departamento de

Logística e Finanças. Pela Contratada: ZUHAIR MURDASH, na qualidade de Sócio.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000393

PROCESSO SEI nº 00054-00099018/2022-85 – Nota de Empenho Global n.

2023NE000393, emitida em 29/08/2023, UG: 17393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso:

100000000, Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: BIANCO SUITS CONFECCAO

DE ROUPAS E ACESSORIOS CNPJ: 14.261.310/0001-74, no valor de R$

36.156,45.OBJETO: Aquisição de 06(seis), Capacetes para proteção de figurantes.

características: casco fabricado em material resistente a impactos e mordidas, com grade

frontal reforçada de ferro anti-torção. características adicionais: sistema duplo de

travamento no queixo e sistema de proteção para orelhas. forrado com EVA e espuma de

alto impacto. forma de apresentação: unidade. tipo: capacete de proteção para figurantes

ZAWAR OU SIMILAR; 05(cinco), Chicotes de estalo para cães. características:

confeccionado em bastão plástico com revestimento em couro/camurça e tira de corda na

ponta, utilizado para treinamento de cães de proteção. características adicionais: tamanho

do bastão 50 cm. forma de apresentação: unidade. tipo bastão de estalo ZAWAR, chicote de

estalo BRUTAL BITE OU SIMILAR; 05 (cinco), Bastões acolchoado. características:

bastão plástico com alta resistência e flexibilidade, acolchoado e revestido com couro

pelica. características adicionais: leve, flexível, macio e resistente. tipo de apresentação:

unidade tipo bastão para treino de proteção ZAWAR OU SIMILAR; 02(dois), Treinamento

de cães adultos de guarda e proteção. características adicionais: alta proteção e baixa

flexibilidade. deve ser constituído por duas peças: calça com suspensórios elásticos (tipo

jardineira) e jaqueta com fechamento resistente com fivela/fecho e velcro. forma de

apresentação: conjunto (calça e jaqueta). tipo macacão BITE SUIT ZAWAR

PÁGINA 88 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 175, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


